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A nádori méltóság helyreállítása.
A kormánynak elhatározott szándéka, 

hogy még a nemzetgyűlés újévi szünete 
előtt tető alá akarja juttatni a választójogi 
és felsőházi javaslatot, hogy a kétkamarás 
országyűlés már ősszel megkezdhesse műkö
dését. Az országgyűlés összeülését a kor 
rnány azért tartja sürgősnek, mert a köze 
jövőben olyan alkotmányjogi kérdések kerül
nek napirendre, melyekre a kétkamarás 
országgyűlést tartja hivatottnak.

A legfontosabb törvényjavaslat, mely nz 
Összeülő országgyűlés elé kerül, az államfő 
jogi helyzetét fogja szabályozni. A készülő 
törvényjavaslat szerint a kormányzói állás 
megszűnik a nádori méltóság helyreállí
tásával.

Arról van szó, hogy a nádori méltóságot, 
amelyre az 1848. évi III. t. c. kimondotta, 
hogy a nádori intézmény szünetel mind
addig, amíg az intézmény újjászervezéséről 
és hatásköréről a törvényhozás a magyar 
kormány egyetértésével nem rendelkezik, — 
az alkotmány visszaállítása rendjén most 
újból törvényileg szabályoznák, illetve be 
töltenék. A nádori méltóság visszaállitásá 
nál elsősorban meg kellene állapítani a 
nádorválasztás szabályait, amely u magyar 
törvénytárnak a nádorságra vonatkozó lör 
vényeiben a királyi szék betöltése esetére 
van szabályozva.

Az egységes párt köréből származó ér
tesülés szerint a törvényjavaslat a nádori 
méltóság első Ízben való betöltésére sze 
mélyiieg is intézkedik. Az a terv merült fel 
ugyanis, hogy a tőrvény életbeléptetése 
után a kormányzói hatalom szűnjön meg 
és a nádori méltóság szálljon át a jelen
legi kormányzó személyére, tekintettel a je 
leniegi államfőnek a forradalmakból újjá
épített Magyarország helyreállitása körül 
való érdemeire. Kimondana a törvény azt 
is, kogy a nádori méltóság csak önkéntes 
lemondás vagy elhalálozás folytán szűnik 
meg. Szükségesnek mutatkoznék nácorhe 
lyeitesi állas kreálása Is, tekintettel arra, 
hogy a nádori méltóság váratlan megüre- 
sedése esetén közjogi zavarok állhainanak 
be és ezek elkerülése céljából szükség van 
az államfőhelyettes megválasztására.

E lei vek, melyekre nézve több közjogi 
sziktckiméiy véleményét kikérte a kormány, 
élénk megbeszélés tárgyál képtzik politikai 
körökben.

120 millió aranykorona 
kölcsönt kapnak a városok.

Már régebben szó van arról, hogy a 
városoknak és törvényhatóságoknak külön
féle okok miatt leromlott pénzügyi helyze
tén segítsenek, másrészt a fejlődésben és 
kultúrájukban megadott, sőt visszafejlődött 
városokat fejlesszék. A kormány most tel
jes erővel hozzáfogott a kérdés gyökeres és 
gyors m< goldásához, mert a muriban nyuj 
toll küiöi feie anyagi támogatások, egyes 
adónemek jövedelmének átengedése egyál
talán nem vezettek eredményre.

Beavatod helyről nyert értesülésünk sze 
rint a kérdés megoldása egy nagyobb kül
földi kö<csönnel van kapcsolatban, melynek 
fedezetéül a városok jövedelme, illetve va
gyona szolgálna. A felveendő kölcsön ősz- 
szege mintegy 120 millió aranykorona lesz. 
Ez az össz< g egyrészt a törvényhatóságok
nak é» váiosoknak mintegy 10 millió 
aranykorona! kitevő adósságainak törlesztő- 

sére szolgálna, részint pedig beruházásokra 
és városfejlesztésekre fordítanák. A kölcsön 
ügyében jelenleg Budapesten folynak tár
gyalások egy amerikai pénzcsoporttai, ame
lyet Oordon tábornok képvisel, aki ennek 
az ügynek letár^yalása végett jött a fővá
rosba. Az ameiikai ajánbiton kivülmégugy 
halljuk, « franciák, sőt hazai csoportok is 
tettek már ajánlatot.

A felveendő kölcsönből, amint lapunkban 
már jeleztük, Kecskemét 15.000 aranykoro
nát igényel, amely összeget főleg a vízve
zeték megépítésére kívánja fordítani.

A MEFHOSz. hangversenye.

Megírtuk, hogy a MEFHOSz. magasszin- ! 
vonalú, művészi hangversenyt rendez f. hó 
23 án, szombaton este fél 8 órai kezdettel 
a Katona József zinházban.

A Szövetség Tormay Cecile meleghangú 
ajánló levele kisére ti b-m n következő kérést 
intézte a helybeli MANSz. elnökségéhez: 
>A MEFHOSz. azon tiszteletteljes kéréssel 
fordul a MaNSz.-hoz, hogy f. hó 23 án 
Kecskeméten a MEFHOSz. kecskeméti cso
portja javára rendezendő jótékonycélu mü 
vészestét támogatni kegyeskedjék. A mai 
nehez gazdasági és megélhetési helyzet 
fokozottan teszi kötelességünkké, hogy 
nyomóiban sínylődő egyetemi hallgató baj 
társainknak minden módon segítségére 
siessünk. Kecskemét város nemesgondol 
kozasu és áldozatkész vezetőségének és pol 
garatnak jóindulatára van szükségünk, hogy 
célunkat elérhessük. Hisszük, hogy törek
vésünk nem lesz meddő s a jótekonycélu 
hangversenyünk nemcsak erkölcsi, de meg 
felelő anyaga haszonnal is fog járni. Jóin
dulatú támogatást kérünk. Vitéz Oláh Béla 
elnök, Németh Gyula titkár.c

Ezt a nemes célt, ifjúságunk megsegité 
set es hathatós támogatását annál köny- 
nyebb nagyközönségünk figyelmébe és jó
akaratába ajánlani, mert a hangverseny gaz
dag művészi műsora minket tesz megáján 
dekozottakká. Reméljük a közönség viszo
nozza az ajándékot.

Tegnap leközöltük a szereplő művészek 
névsorát, ami már magában fényes bizo
nyítéka az est magas nívójának. Nagy Mar 
gn operaáriákal enekel, Matolay Elektra Mu- 
selte áriáját, a Madáicsicsergést, Sokéig 
dalát, magyar dalokat, tibai Takács Erzsi 
Liszt, Csajkowski, Ht.bay müveiből ad elő 
zongorán, B<ada R<zső és Hahn Manci 
keleti, magyar és bohóc táncokat mutatnak 
be, Gardos Nelly és Gáspár Jenő szaval
nak, Abonyi Marianna, Pupp Jancsi ének
számokat adnak elő. Zsilinszky Endre az ifjú
ság küzdelmeiről tart előadást, vitéz O án 
Béla a MEFHOSz munkáját ismerteti. Je
gyek Szél Nándor és Butiátt Lajos üzleté 
ben válthatók előre. A földszinti jegyek ara 
30000 korona.

A rokkanlilleíinénynek egy összegben 

való megváltását lehet kérni.

A magyar kormány elrendelte a hadi
rokkantak, hadiözvegyek és árvák járandó 
ságainak felülvizsgálását. A kormányrendé 
let szerint azok a hadirokkantak, akiknek 
keresőképessége az újbóli vizsgálat alkal
mával is 25 százaléknál nagyobb, de 50 
százaléknál alul marad és akiknek állapota 
véglegesen kialakult, úgyszintén valamennyi 
hadiözvegy az őt megillető rokkantillet-

| Felelős szerkesztő: Szabó Ambru*  dr.

mény, illetve özvegyi járadék és nevelési 
pótlék megváltását kérheti. A megváltás 
összege a rokkantdij, illetve özvegyi jára
dék és nevelési pótlék évi együttes össze 
gének háromszorosa. Az a hadirokkant és 
hadiözvegy, aki illetményének megváltása 
bán részesül, semmiféle újabb járadékot 
nem kaphat.

A megváltást az illetékes igénymegálla- 
pitó bizottságnál kell kérni. Mindazok a 
hadirokkantok és hadiözvegyek, akiknek 
egészségi, vagy vagyoni állapotában oly 
változás állott elő, amely az eddig élvezett 
járadékok felemelését, vagy leszáilitását 
vonja maga után, jelentkezzenek összes 
okmányaikkal együtt a lakóhely szerinti 
meiékes elöljáróságnál a hivatalos órák 
alatt, legkésőbb junius 15 ig.

Ugyancsak eddigi határidőig jelentkezni 
kell azoknak a hadiözvegyeknek is, akik
nek végkielégítésre igényük van. Mind
azok a hadirokkantak, özvegyek és árvák, 
illetőiig azok hozzátartozói, akik igényük 
bejelentését az előirt határidőig elmulaszt
ják, illetve újbóli vizsgalaton meg nem je 
lennek, az ellátásra több.: nem tarthatnak 
czámot. Ugyancsak junius 15 ig kell jelent
kezni az illetékes hatóságoknál azoknak, 
akik el'átási igényük bejelentését ezideig 

| bármily okból elmulasztották. A népjóléti 
i miniszter rer.delete értelmében a szóban 

lévő pénzbeli ellátások kifizetése minden 
hó 10. és 20-ika között fog megtörténni.

Ország Világ.
Az uj költségvetési évben a tisztviselők 

illetményeinél 17.000, a köztartozásoknál 
pedig 14.600 lesz ¡» szorzószám. A lakbér 
számításnál is 14 600 lesz a szotzószám.
— Budapesten 289.729 választó vesz részt 
a csütörtöki és pénteki községi választá 
són. — Srnilh főbiztos 50.000 dolláit en
gedélyez a filadelflai világkongresszuson 
való részvételünkre. — A pénteki minisz 
terianács dönt a I*kásépílési  akció folyta
tásáról. — A Mor^an-csoport is hajlandó 
Debrecennek kölcsönt nyújtani. — Az egy
séges párt nyolcórás ülésekkel akarja biz 
tosliani az alkotmányjogi javaslatok letár 
gyalását. — Buzavaluta helyett aranykoro 
nában állapítják meg a váltságföldek árát.
— A fővárosi színészek szinháztörvény
megalkotását kéiik a miniszterelnöktől. — 
A győri bőrgyárban lizezcr kilogramm cel
luloid felrobbant. A kár 3 milliárd. — ősz 
óta ötszörösére emelkedett a munkanélkü
liek száma a vidéki varosokban. — 145
milli/.rddal csökkent a bankjegyforgalom.
— A kormány törvényjavaslatot készített a 
nádori méltóság visszaállításáról. — Az 
utódállamok magyarsága Becsben közös 
konferenciát tart.

Az amerikai tőkések május 28 án konfe 
renciára gyűlnek ö^sze. — Oei.fben meg
nyílt a hetedik nemzetközi munkakonferen
cia. — Varsóban királypuccsot kíséreltek 
meg a legitimisták.

— Felfüggesztették a vitézség! ér
mek pótdijának fizetését. A népjóléti 
miniszter a vitézség) érmek után járó pót
dijak fizetését további intézkedésig felfüg
gesztette. Ez a rendelkezés nem jelenti a 
pótdijak végleges beszüntetését, csak azt, 
hogy az adminisztrációban nagyobb vál 
toztetásokat léptetnek életbe.



2. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 115. szám.

HÍREK.
Naptár.

1925 májú*  21. Csütörtök. Katholikus: Áldozó- 
csütöitök. — Protestáns: Áld. csőt. — Görög-orosz, 
május 8. János. — Izraelita: 5685. lév Ijar 27. — 
Nap kél 4 óra 17 perc, nyugszik 7 óra 37 perc. — 
Hold kél 4 óra 04 perc, nyugszik 6 óra 14 perc.

Időjárás: Változóan felhős, túlnyomóan száraz 
idő, lényegtelen hőváltozással.

A gyógyszertárak közül cájus hónapban Tóth 
István (Katholikus bérpalota) és Székely Sándor 
(Csongrádi-utca) gyógyszertára tart éjszakai ügye
letes szolgálatot.

— Áldozócsütörtök. Mélyen kék volt 
Jeruzsálem ege a feltámadás! kővető ötödik 
csütörtökön. Napsugár fürösztötte a hegye
ket és az ezüstlevelü olajfák halvány virá
gának Illata betöltötte a levegőt. Az Üdvö
zítő ott állt tanítványai között, tekintete 
mtgelégcdetlen nyugodott rajtuk, fájdalma > 
szeretettel. Majd lenézett az anyaföldre, 
mely bölcsőjét és keresztfáját hordoz!?. 
Azután tekintetét felemelle az égre és 
vágyakozótn kitárta karjsit ... és tani! 
ványai szemeláttán; felemelkedett a mennybe 
Egy felhő beburkolta és elrejtette szemeik 
elöl. Ámulva, könnyezve néztek utána. — 
Az Ur Jézus menybemtnefelének emléke
zetére ünnepeljük Áldozőcsütör’.ököt.

— Püspöklátogatás Szentkirályon. 
M.nt ismeretes, dr. Ravasz László, a duna- 
mellékl ref. egyházkerület püspöke f. hó 
22 én, pénteken meglátogatja a szentkirályi 
ref egyhazat. Az egyház vezetősége érte
síti azokat, akik az ünnep.,égen résztvesz- 
nek, hogy pénteken léggé! 7 órakor lesz 
az együttes indu'ás kocsikon ? ref. lelkész! 
hivat, ¡tói az ujkoltégiuni sarkáról.

— A piarista diákok, mint a'ma mate 
rük jó gyermekei, részt kértek azzal is inté 
zetük jubileumi ünnepélyéből, h- gy ízléses 
müsortervezeteket készítettek, melyek most 
a Farkas gyógylár kirakatában közszemlére 
ki vannak téve. Bár nem uj a középfokú 
rajztanitás ezen törekvése, ho^y f.::-dalait, 
céljait a való, mindennapi ékteből meríti, 
hiszen elég gyakran találkozunk középiskolai 
tanulók plakát tervével nyilvános helyeken, 
mégis elismeréssel hívjuk fel olvasóink figyel- 
mét'az err.litetl fei vizetekre, melyek a becsü
letes tanári munkának és a diákok ambíció
jának dicséretre méltó eredményei.

— 300 an konfirmáltak a ref. egy
háznál. A ref. egyháznál nv. ment végbe 
□ konfirniándusok viz gr.jr, 300 : övendék 
lett vizsgál, akik holnap vesznek urvacso 
rát s ezzel az egyházugok közé számít
tatnak.

— A Kath Legényegylet ma este fél 
9 óiakcr •. m’jalis m?gr.eszélése ügyében 
tagértekezletet tzrt, melyre minden tag meg 
je’enését kéri az Elnökség.

— Gyülekezeti kirándulás a kis 
nyíri erdőben. A ref. egyház áldozó
csütörtökön gyülekezeti kirándulást rendez 
hívei részére a kisnyiri erdőben. Indulás a 
nagyállomásról délután 2 cra 25 perckor, 
kiszállás a kisnyiri állomásnál, visszaindulás 
este 7 óra 35 perckor. A kirándulás csak 
eső miatt halasztódnék el. Ez alkalommal 
záródnak be a csütörtöki összejövetelek. 
A kiránduláson előreláthatólag nagyszá ; bán 
vesznek részt a ref. egyház hivei.

— A gyermeknap előkészítő bizottsága 
teljes apparátussal készül a pünkösd másod 
napján a piarista főgimnázium udvarán ren
dezendő kerti ünnepélyre, melynek részle 
leit legközelebb közöljük. Délelőtt urna- 
«yüjtés, sörös sátor és térzene ¡esz a Sza
badságtéren.

— A ref. kollégium majálisa. A Tisza 
István főgimnázium ifjúsága a rzcgér<ysorsu 
tanulók segélyezésére junius 13 án a városi 
Mukeriben jótékonycéiu majálist rendez. 
oaa£^íí: Szemelyj^gy 30 000, családit gy 
80.000 korona. A m-ghivokat a napokban 
küldi szét a rendezőség.
ír 7 Eih«l«sztotték az iparosok majá 
Hsát. Az Ipartestület által f. hó 24 re tér 
vezeti és hirdetett majálist közbejött akadá
lyok miatt bizonytalan időre elhalasztotta 
az E nökség.

— Gyászhir. Mély részvéttel vesszük a 
hirt, hogy Fekete Dezső v. m. kir. állam
rendőrségi fogalmazó ma, május 20 án 
reggel 6 órakor hosszas szenvedés után 
elhunyt. Halála ismerőseinek széles köré
ben mely részvétet váltott ki scsaládjának gyá 
szában az egész város osztozik. Elhalá'ozásá- 
ról családja a következő gyászjelentést adta ki: 
özv. Fekete Istvánná szül. Bene Ida úgy s 
maga, mint gyermekei: Rózsa férj. özv. 
Szent Oíly G.uláné, Ida férj. Ágoston Bé- 
lané, Ma git, Ilona és unokái: dr. Liszka 
Béla, Liszka J> nő és Szent Oályi Oyula ne 
vében tnély fájdalommal jelenti, hogy a 
legkedvesebb fiú, a fonón szeretett testvér 
és rokon: dr. Fekete Dezső v. magyar ki
rályi álbmrendőiségi fogalmazó folyó Cvi 
május hó 20 ik napján, életének 30 ik évé 
biti, a világháborúban szerzett betegségé 
ben az Úrban csendesen elhunyt. A ked
ves halott hült tetemét folyó évi május hó 
22 én, pénteken délután 3 órakor fogjuk a 
Szentháromságról nevezett temetőben, a 
Farkas-kápolnából, a családi sírboltba el 
helyezni. Az engesztelő szent miseáldozat 
május hó 22 ik nzpján, pénteken reggel fel 
8 ot 'kor fog a Kegyesrendiek templomában 
az Egek Urának bemutattatni. Áldás és 
béke hamvaira !

— Tornaünnepély és műsoros est 
Félegyházán. A kecskeméti ref. tanítónő 
képző, a .árosi felső kér. iskola és a kis- 
kunfelegyházai állami tanítóképző intézet 
m.jus 21 én áldozócsütörtökön délután 4 
órakor Kiskunfé gvházán a lövöldéi sport
pályán tornaünnepélyi, este 9 órakor az 
intézet tornacsarnokában műsoros estélyt 
rendez, melyre városunk érdeklődő közön 
segét is meghívja a rendezőség. A torna 
ünnepély műsorán a legkülönbözőbb aih 
leíikai versenyek, torna-, tánc stb. gya
korlatok, zené- szabadgyakorlatok vívás 
stb. szerepelnek, az estélyen pedig ének-, 
z? reszámok, tréfásjelenetek kerülnek elő 
adásra. Az ünnepségre értesülésünk szerint 
Kecskemétről is sekan áiránduinak.

— Értekezlet a jövedelemadó ügyé
ben. Az adóügyi számvevőségen tegnap 
délután az érdekeli kereskedő csoportok 
kiküldötteinek részvételével értekezlet volt 
a jövedelem és vagyonadó s az általános 
kereseti rdó kivetésének előmunkálatai 
ügyéoerr. A tárgyalások inkább csak infor
matív jellegűek voitsk és a rangsor meg
állapítására törekedtek. A tárgyalások to
vábbra is folyamaiban vannak.

— Választmányi ülés. A Füszerke 
reskedök Egyesülete f. hó 21 én, csütör
tökön de uián 3 órakor választmányi ülést 
tart a Gillich fele vendéglőben.

— Válogatott mérkőzés. Tegnapi köz
lésünk nyomán már most óriási érdeklődés 
nyilvánul meg a válogatott mérkőzés iránt, 
mely holnap, áldozócsütörtökön délután 5 
ó'ai kczde>tel kerül eldöntésre a KAC 
sporttelepén. Kecskemét város válogatott 
csapatát, mely a kerület pestvidéki alosztá
lyának válogatott legénységével fogja erejét 
összemérni, ms, szerdán este állítják össze. 
A válogatott mérkőzés előtt levente csapa
tok fognak játszani.

— A Gazdasági Egyesület köz
gyűlése és társasvacsorája. Mint jelez
tük, a Kecskeméti Gazdasági Egyesület f. 
h.: 24 én, vasárnap délelőtt fél 11 órakor 
rendkívüli közgyűlést tart, melyen az elnöki 
és alelnöki tisztségeket töltik be. E»te 8 
orakor az egyhangú lelkesedéssel jelölt és 
felkért dr. Kiss János nyug, törvényszéki 
elnök tiszteletere társasvacsorát rendéz az 
egyesület, melyre úgy a hivatalok, egyesü 
letek, mint magánosok nagy számban jelent- 
kéziek nemcsak helybeliek, hanem vidékről 
J®’ vacsorára f. hó 21-ig a Gazdasági 
Egyesület titkán hivatalában lehet jelentkezni. 
Vacsorajegy 35 000 borona.

— A KAC játékosai ma, szerdán este 
féi 7 kor értekezletet tartanak a Beretvásban.

— Klubközi értekezlet. A KAC, KTE 
és KSC elnöksége és intézői a kerület 
elnökségének összehívására Kovács Mihály 
kerüte.i ügyvezető alelnök elnökletével hol 
nap délelőtt 11 órakor értekezletet tartanak 
a Homok kistermében.

— FIGYELEM! Lapunk kiadóhlv» 
tala és nyomdája a Kéttemplom köz 
ben van.

— Süt a nap. Az Anya és Csecsemő 
védő I nézet — mint jeleztük — . heiv 
beli jótékonycéiu egyesületekkel karöltve 
nagyszabású ünnepségeket rendez pünkösd’ 
kor, melyek jövedelme gyermekvédelmi cé 
lókat szolgál. Az ünnepségek keretében f 
hó 30 án és 31 én, szombaton és vasárnan 
este a Katona József színházban fényes 
sikerűnek Ígérkező műkedvelői előadások 
lesznek. Szinre kerül Zilahy Lajosnak n»ov 
sikereket ért, kitűnő életképe, a »Süt a nap*  
mely bizonyára mindkét napon telt háza
kat fog vonzani. A darab főszerepeit Dé 
nesné Baga Janka, dr. Lestár Albertné dr 
Cserey Pechány Albinné, Tóth Magda 
Papp Marika, Tóth Fonka, Tassy llus, Mária' 
laky Irmuska, Nagy Erzsiké, Révész Sá
rika, dr. Farkas Béla, dr. Cserey Pechány 
Albin, dr. Merétey Sándor, dr. Kerekes 
Emil, dr Szabó Ambrus, dr. Jobbágy 
Andor, Pál Ede, Szánthó Oyörgy, dr. 
Horváth Árpád játszák. Az előadás iránt 
nagy érdeklődés mutatkozik. Jegyek rendes 
színházi helyárakkal Szél Nándor és Burián 
Lajos könyvkereskedésében már válthatók.

— Vitézi avatási ünnepély. Az idei 
vitézi avatási ünnepély junius hó 21 én 
lesz Budapesten. Az avatásra sorra kerülő 
folyamodók névre szóló értesítést fognak 
kapni az Országos Vitézi Széktől. A folya
modók megfelelő tájékoztatása végett az 
Országos Vitézi Szék közli, hogy az 1926 
évi avatásra azok jöhetnek számításba, 
akiknek teljesen felszerelt kérvénye f. év
szeptember hó 1 ig a vármegyei Vitézi 
Székhez beérkezik.

— Mikor lép életbe a szabad lakás 
forgalom? Vass József népjóléti miniszter 
kijelentette, hogy az üzletek bere 1926. máj. 
1 ig, sőt a rendes felmondási idő lejártáig 
is változatlanul az 1917 novemb ri bér 50 
százaléka marad. A bérbeadó tehát nem 
jogosult a bér emelésére. A lakásokat 1926 
november 1 éri lehet felmondani. A fővá
rosban a szabályrendelet értelmében azon
ban csak májusra lehet fetmondani. A tény 
leges szabadforgalom tehát csak 1927 ináj 
1-én lép életbe a fővárosban, a vidéken 
azonban, ahol nincs téli felmondást tiltó sza 
báiyrendelet, már 1927. február l én szsbad 
lesz a lakásforgalom.

— Megkezdődött a rövid lejáratú 
mezőgazdasági hitel folyósítása Isme
retes, hogy a kormány a mezőgazdaság 
céljaira 90 milliárd korona rövid lejáratú 
hitelt engedélyezett. E hitelakciót a pénzügy 
miniszterrel történt megállapodás alapján 
teljesen az altruista szövetkezetek bonyolí
tották volna le, mig most a helyzet meg 
változott és a szövetkezetek utján csupán 
60 milliárd korona kerül kiosztásra, 30 
milliárd koronát pedig a Pénzintézeti Köz 
pont fog tagjai, a vidéki pénzintézetek 
utján a gazdaközönség számára szétosztani. 
A Duna—Tiszaközi Mezőgazdasági Kamara 
ez utón is értesíti a gazdaközönséget, hogy 
a 100 holdon alóli gazdák a hitelért a fa
lusi hitelszövetkezetekhez, a 100 holdon 
felüli gazdák az illetékes körzeti mezőg'tz 
dasági Hitelszövetkezethez (Duna—Tisza 
közi Körzeti Hitelszövetkezet, Kecskemét, 
Széchenyi-tér) forduljanak, de a 30 milliárd 
korona erejéig a Pénzintézeti Központ a 
vidéki tagjaihoz, a vidéki bankok és taka
rékpénztárakhoz is fordulhatnak, mivel 30 
milliárd korona me?őgazdasáí>i hitelt ezek 
osztanak szét a gazdáknak. E hitelt azon
ban szept. 30 ig feltétlenül vissza ke.! fizetni, 
tehát a hite' még csak nem is 6 hónapos.

— Megállt a toronyóra. Tegnap dél
ben fél egy órakor a nagy templom torony
órája megállót). Sokan azt gondolták, hogy 
rz erős szélvihar következtében történi 
valami hiba a szerkezetben. Voelkcr Ro'and 
városi órásmester közli, hogy a megállást 
a középső dobkerék fékezőjének meglazu- 
lása és a toronyóra járószerkezetét hajtó 
súly leszakadása okozta. A hibát hamaro
san sikerült Voelker mesternek kiigazítania 
s a nagy óra 4 órakor má? újra megkezd 
hette működését.
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Ugrójegy.
Háromezer korona n<m nagy pénz, na 

j-yobb művészet rajta valamit venni, mint 
nem, bír sok függ attól, k.nek a kezében 
v»n. A szóbanforgó háromezer korona elég 
tekintélyes értéket képviselt, mert egy mezii 
lábas gyerek szorongatta izzadt kis marúá 
bán Márlzvárostől a Városi Múzeumig.

Képzeljék cl olvasóim a háromezer korona 
gazdáját Leirom. Neve Pista; éveinek száma 
tizenegy; foglalkozása délelőtt iskolábajá- 
rás, dé Után az utcagyerekek szokott szóra 
hozásai. Sárkányereszjés, focizás, pitykézés 
kerítések tődében. És a nne művelési 
fütyülés, dalolás, dorombolás, orditozás.

A háromezer korona boldog lulaidonosa 
tehát Pista gyerek, Én nem tudom meg 
mondani mi módor. szerezte, talán vizet 
hordott valakinek érte, talán ruhát vitt haza 
valami kunds3fin*k,  elég az hozzá, hogy 
va-árn?p délután ünnep'ő díszbe öltözött 
és e'ment szórakozni. Ünneplő öltözete: 
Ut'rikó, téli sapka és téli nadrág. Tovább 
nincs Cpőj t az Irigy téli napok elvásták. 
Szépen megmosott labscskáival ne kivág 
nát a Muzeumn.-k. Első hősiességét akkor 
vitte végbe, mikor nem engedett még azon 
kísértésnek sem, hogy a futballpályára ugró 
jeggyel a pénze is megmaradna s élvezete 
is. Azután jöttek az utcasarki karibdiszek, 
bódék. Itt sokat ér a 30C0 korona. Adurrk 
érte narancsot, krumpliéul*  rőt, limonádét, 
szentjinos kenyeret. Meg is állóit mindé 
niknél. Ny-ícseppenéssel bámulja a drága
ságokat, nagyokat nyel — de tovább megy. 
M»r már beérte a Muzeurn böszk*  oszio 
pait, mikor perecesir.ast hoznak szembe a 
»¡sértés angyalai. Sóskalács, tojásosperec, 
ropogós zsemle . . . nem mindennapi élé
nél, de állja határozását. Mezhiabos talpacs 
Iáit megtörli a bejárónál, vatás télisapkáját 
íi hóna alá csapja s büszkén, boldogan 
vág’a oda e pénzárnál: Kérek egy jegyet!

És belép a hűvös, ¡-képen elrendezett 
termekbe. Egyik ámulatból a másikba esik. 
Kis agyvelöjét úgy kopogtatják az éithe- 
tetten savak, fogalmak, mini jégeső az 
ablaktáblát. Izgatottan fut egyik tárlótól a 
másikig, oda furakodik a beszélgetők cso
portjához, hallgatja mohón, éh< ser*.  a sza
vakat s a leguto'sók közö'.t volt, kik el 
hagyják a már sötéted«» termeket.

A meccsnek is vége. Mire hazaérkezik, 
komái, az ugró jegyes társaság i?galott?n 
tárgyalják a KAC váratlan vereségét, a 
meccs eseményeit, lorda'örést, vagy más 
ilyen roppant érdekességeket. Pista fölé 
nyrsen szól kö«be:

— Ti nem láttatok semmit. Ez nem ér
dekes. hanem amit én láttam délután ! . ..

— Hslljuk, mit láttál ?
— Mit láttam, mit láttam, el sem hiszi 

tek. pedig fusson ki a szemem, ha nem 
ig;-z, láttam Árpád apánkat lovastul, min
denestől, úgy amint megalapította Magyar
országot. Meg sok még mindent.

— Hol láttad te? Ne hazudj már.
— A múzeumba. Megnézheted te is.
— Ingyér?
— Nem irigyér, hanem flccsért.
— Ugrójegy van ?
*— Az nincs.
— Akkor én nem nézem meg, mert én

nekem soha se lesz erre háromezer koronám.
Most értem el Írásom céljához. Nem 

ehetne módját ejteni, hogy az érdeklődő 
tnasgyerekek, mezítlábas gyerkőcök, vagy a 
’tgszegényebb néposztély, amennyiben va 
sárnap délutánjait nem a meccsen, vagy az 
utcákon akarnák eltölteni, ingyen nézhetnék 
'égig a Muzeum nagyon értékes kiállitá 
sáf. Hiszen a köznek sokkal nagyobb ér
téke és érdeke az, ha ezeket be lehet 
édesgetni a tudomány termeibe, mint az a 
néhány ezer korona, amivel a Muzeum 
bevétele bővülhet az ő bevételi dijaikkal.

Védőszemüvegek 
naP> por, fény ellen a legnagyobb választék
ban FEHÉRVÁRI ANTAL órás és látszerész 

cégnél, Arany János utca 1.

I

Felvétel a földmivesiskolába.

A kecskeméti m. klr. földmives iskola 
igazgatrtj« körű:

A kisgazdaképző Irányú m. klr. földml- 
veslskoi*  rendeltetése: a saját tulajdonát 
kepező földbirtokon, vagy esetleg bérleten 
gazdálkodók fialt n mezőgazdaság minden 
ágazatiban alaposan és szakszerűen kiké 
pezni és ezáltal képesíteni őket arra, hogy 
szüleik birtokának, vagy bérletének jőve 
delmey őségét a lehető legmagasabb fokra 
emeljék.

Az Iskolába 17 évet betöllöti s legalább 
az eh mi iskola 4 osztályát végzett ifjak 
vehetők fel. A szakképzés 2 teljes évig fart 
s a tanév október hó 1 én kezdődik.

Felvételre már jur.ius hónaptól lehet je
lentkezni. A helyek betöltése a jelentkezés 
sorrendjében történik.

Felvételért az iskola igazgatóságához kell 
20000 koronás okmanybélyeggel ellátót: 
kérvénnyel folyamodni s a. kérvényhez a 
következő okmányokat kell csatolni:

1. születési anyakönyvi kivonatot,
2 iskolai bizonyítványt,
3 himlő ujraoltá'i bizonyítványt,
4. orvosi bizonyítványt arról, hogy folya

modó a gzzdai pályára alkalmas, ép és 
egészséges testalkattal bír s ragadós beteg- 
séfben nem szenved,

5 községi erkölcsi bizonyítványt,
6. hatósági bizonyítványt, melyben iga 

zoltatik, hogy folyamodó szüleinek hány 
kai. hold földbirtoka, vagy bériere van, 
folytatnak t tényleges gazdálkodást s poii 
tik»i tekintetben kifogásl&ianok e?

7. szülői nyilatkozat arról, hogy a fiuk 
belépése az iskolába tudtukksl és beleegye 
zésükkel történik, vele a kétéves lanfolya 
mot bevégeztetiv, őt kellő ruházattal és 
tanszerekkel eliátjzk és az eiiálási dijat pon
tosan fogják fizetni.

Fizetendő dijak: Az adózókra megálla
pított mindenkori aranykorona szorzó- 
szán*,  vagy ennek hiányában a dohár egy
ötödének számítása mellett: Be*r?fási  díj 
tanévenként 5 (öt) aranykorona. Tandíj fél- 
évenkint 10 (tíz) aranykorona. Eszköz és 
bútor használati dij lanévenkint 25 (hu
szonöt) aranykorona. Ellátási dij tanéven- 
kint 350 (háromszázötven) aranykorona.

A felvett tanulók az iskola internátusá- 
ban helyeztetnek el és ellátási dijuk elle 
néb n élelmezést, mosást, fűtést, világítást 
és orvosi gyógykezelést kapnak.

15 kát. hóidnál kisebb területű birtok 
kai, vagy betéttel rendelkező s nagy csa 
ládu gazdák fial részére 8 áltami ingyenes 
hely van az iskolában rendszeresítve, mely 
bői 4 Ingyenes heiy betöltése Kecskemét 
th város előterjesz’esére történik.

Az állami ingyenes helyekért benyújtandó 
kérvények »a Nagyméltosagu m. kir. Föld 
mivelési Miniszter Úrhoz BudapcU« c'm- 
zendők és az iskola Igazgató:ágához Kecs
kemétre küldendők be. Az ingyenes he|yct 
Kecskemét th. város utján elnyerni óhajtó 
folyamodói' kérvényeiket ugyancsak a Főid- 
mivelési Miniszter U hoz címezve, Kecs
kemét ih. váfes po-gármesterí hivatalába 
nyújtsák be. A 6. pont alatt ismertetett 
hatóság: bizonyítványban — ingyenes
ségért való folyamodás esetében — a gyér 
mekek, illetőleg a testvérek színű és kora 
is igazolandó. Ingyenes helyekért csak 
július hó 20 -ig lehet folyamodni

Az iskola gazdasága 193 kai. hold czán- 
tóföld, rét, szőlő, faiskola, konyhakert, te
henészet. juhászat, sertés-, lő- és baromfi
tenyésztés stb. szolgál a tanítás céljaira.

Nyárády jános.

Ping pong láz.
Kecskemét, május 20.

A Ping pong láz az utóbbi időben o'yan 
hatalmas arányban terjedt el Kecskeméten, 
hogy lepipálta még a náthaláz >t is.

Alig van ház, ahova ha beteszed a lábad, 
ne hallanád a szobából a fürge, könnyű 
kis kaucsuklabda csattogását. így : megütik

a „kávédaráló“

Takarékos 
háztartásban 
egy erős, kiadós, amellett zamatos 

kávépótlék ki
választása nagy 
szerepet játszik. 
Okosan szá
mító háziasszo
nyok már rég 
belátták, hogy 
a régóta bevált 
„FRANCK“ 
védjegygyei

hálás, megbízható kávépótiék.

j
» labdát a nokll szaggatóval, akarom mon- 

j dini a Ping pong ülővel: pinp, lezuppan 
l az asztalra: porig. Vagy mesteri »fals*  
| vágás nyomán 2ugva szeli a levegőt és 
! orron koppantva köszönti a szobába lépő 

vendéget: zupp. Aztán így tovább ping- 
I ping porig, zupp
' Már másodszor köszöntél, most is csak 
I a labda viszonozza az orrod hegyén. Elő 
j húzod zavarodban a zsebkendődet: H he 
■ kedves, mi, de milyen ügyes, ejnye, ejnye! 
; Ilyen röpke szavakkal kisered az ördöngős 
: fehér labda légbeli cikkázó pályáját, közben 
! a zsebkendő mögött megnyomkedod t>rcod 
' nak vörösbe borul! erkélyét
! A szobában azonban senki sem hall
' gat rád
i Az ap», rossz szeme lévén, hatalmas, a 
I háborús relikviák közül erre a célra újból 
j üzembe helyezett tábori messzelaróvsi nézi 
' az első tűzvona! veszélyén túl öb'ósüiő 
I főt-I mélyéből a játékot, a gólok számát 
i sientori hangon kirdetvén ki állandót!*,  ami 
i mint egy rettentő mementó rebbenti Iramra 
i a küzdő feleket és mozgatja fürgén a kő- 
| zépső fiú kezében a győzelme! jegyző ceruzát. 
I A mems buzditó — fogd e'! laposat! 

most le! — kiáltása’ r. másik szoba sáncai 
mögül szállanak.

Pityuk«, az asztal, majd a zongora alatt 
lázban és őrök hajszában égve, pihrgve 
tölti be a labdaszedő nem kevésbbe fontos 
tisztét. Majd, kígyózva, lapulva nyomul be 
üldözőben a dívány alá, m.ijd meg a ‘ürge 
labdaszőkevényt raveiéssel ejti tabui, szilaj 
nyomást gyakorolva cipősarkával az elha
gyottja álló vendig leggyengédebb érzelmű 
tyúkszemére, amelyet fájdalmasan érint az 
enné! szelidebb modor is.

Manyi és lovagja Héki, korunk hős-i, im 
elérkeztek a döntő pillanathoz. Nem volt 
még harc ennél izgalmasabb. A gólszám 
egyenlő, a következő dönt. — Történelmi 
pillánál ! !! végre csönd van. A vendig 
újra szerény kísérletet tesz, hogy köszön 
jön újból és észrevétesse, hogy itt van.

Az apa bíró rzonban zordon dörög a 
fotel mélyéből: Megállj, rajta!

Héki halálra szántan támad, robaja nyo
már. porfelhő száll a szőnyegbő1, de Ma
tyi angol hidegvérrel és vtdhelctlenül adja 
viasza a labdát.

A csata eldőlt. Manyi, korunk hőse, im 
a nap hőse lett. A család fusd ordít. Az 
őröm, a kiállott nagy izgaiom, nézők és já
tékosok részéről is újra meg ujra letér 
megnyugvásra egy-egy Porter sörös üveg 
fenekére. Ezen a napon már nem történ
het semmi nagy dolog

A vendég másnap messzi vidékre, Isten 
i háta mögött kis pusztába utazik. Csomagot 
! visz. Mi van benne, kérdezik?

- Viszem a kuliurát X pusztára, mondja, 
í A csomagban Mah Yotig, Pingpong, 
i keresztrejtvény és hollandi aranyeső sots 
’ játék-prospektus volt.
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Pünkösdi újdonságokból OLCSÓ HÉT Pünkösdi újdonságokból
Feldstein és DeutHch <llvatárxxliá25ál>a.n
(Kéltemplomköx) . (volt VHéz tele O.tothelyi.íj)
hol a t. vásárlóközönség ruházati szükségletét heti vagy havi RESZLETFIZETESRE is beszerezheti kedvező teltételek mellett.

E2 lxet
Egy férfi öltöny 3 m. jóminóségü szövetből bélésekkel együtt 

„ „ „ 3 m. „ gyapjú ,,

HLrai 2
korona 450,000 

600,000 
800,000 

K 18,000 
l8,0ti0 
¡2,000 
25,000 
16,000 
16,(00 

izu cm. szeles színes ,, ,, «i.uuu ; : mwv ueiamcK 16,000
Nagy választék : szőnyegek, linóleumok, paplanok és kész menyasszonyi kelengyékben. A raktáron 
felgyülemlett maradékok minden elfogadható áron kiárusiftatnak Telefon 178. sz.

140 széles trikóselyem minden szin
I-a crepe de chine „ „
Crepe maroccaine és lame „ „
Japán selyem „ „
Színes ruhabársony „ „
120 cm. szeles fehér grenadin és opál 
120 cm. széles színes „ ,,

J III. „

3 m. angol
K 120,000 75 cm. széles mintás grenadin sweizi

140,000 ■ Selyemfényű liberty minden színben 
>30,000 ----
90,0» 0 |
90,000 í ________
42,000 | Vastag és
44,000 ;

Cérna halásztok „ ,
Színtartó kanavász
Színes zefírek
*'—4— és vékony szálú vásznak

K Mosott sifíon 
Tennisz flanel!

i Molino (szerb vászon) 
Virágos creponok 
Sima creponok

! Festő és karton
• Mosó delainek

Id. Szandi «JonofriiitLl, üLettemploniKöaE S». 
készülnek a legjobb, legolcsóbb paplanos- és kárpitosninnkák. Selyem-, kázsmér-, klóit- és pehelypap at ok, díván, sezlon és fotelek kaphatók. Javitásokat 
legolcsóbban vállalok. Ugyanott rőfös- és rövidáruk, vásznak, sifonok, batisztvásznak, zefírek, kanavásznak, szövtek, barhettek, klottok és m.tracgrádli, kész 
női, fé.fi cs gyermekfehémenrüek, kemény- és pubagallérnk. nyakkendők a legolcsóbb áron kaphatók Azonkívül a legfinomabb férfi, női és gyermek- 

harisnyák, kezlyük, i yapji-fonál. bncos i s olasz cérnák és mindetréle lóvdarnk legolcsóbb 'V'-ísárási fo rá-a

* BARAN EK ISTVÁN ? 
¿LAKATOS ESj 
:MECHANIKUS ;

VI., Katona Jócsel u. 7 sz. alatt • 
'■ Fivállal minden e szakmába vágó munkál : * 

t Jiheiy, kút, varrógép, kerékpár ato. kéS2' “ 
a tését ponté*  klvite’ben ét jutányos áron, ü 

«F SPECIÁLIS THi

g ajö- j.> magáit, házhoz is megy. 
§ Néi> ubftkat viUemtnt női és féiflI FEHÉRNEMŰT Ixíé- esen é'j ju

i-r.v, .«n ké-zit: V A RQ 4 IDA 
IV ül.'!, Cs*VK Utó. 14 -z'-in nlet!

FEGYVERJAVITAS! J
A tökéletességük révén 
világhi-nek örvendő ERE
DETI PFAFF- varrógépek 
ismét állandóan kapha

tók részletfizetésre is
TÉBY LVJOS

mechanikus egyedül.
gyári raktárában, íA-‘.J- • 

III., Kotiéry u. 2 
(Berctvás-szállóval szem- ” '

•ív

ben), ahol minden lendsserü varrógépek lúkfleles 
javítását lenti ctfliDlaJtoBOs 49 évi gyakirlattal sien>é!ve ?n vécil.

5 Keritésfonatok ?
? nagy választékban a legolcsóbb áron csak ;

; BIMBÓ JÁNOS ?
J vaskercskedésében szerezhetők be. £

Vásári-utca, Ress-féle ház. Tel. 172. «
aáá» in 11 ősim ai 11 r ti mm r - J:*

AUTÓ-, MOTOR-, KERÉKPÁR 
alkatrészek, felszerelések, Michelin, Pneumatik. 

AUTOMOBIL és PNEUMATIK Rt. 
BUDAPEST, VI , JÓKAI TÉR 5. SZÁM ALATT.

Ebédlő (plüss)

SZŐNYEGEK 
rutószőnyegek, linóleumok 

legolcsóbban 
SÉGNER L1PÓT 
kárni.cariál, Nagy kőröei-uca 15.

| Az Első KecsKtméii Szőlő- és 
Gyümölcstermelő Szövetkezei 
Helvécia állomás melMli telepén i<vő 

cseresznye- és meggyterméset 
f. hó 24 én, — vasárnap — délelőtt 9 óra 
kor □ N pbank helyiségében tartandó árve
résen — gyümölcsöt faján átvéve — eladja.

Bánatpénz 5 000 0C0 korona.
Termés a helyszínen előzőleg megtekint 

he'ő.
Bővebb feltételek a Népbankban és a 

telepen is megtudhatók.
Az Első Kecskeméti Szőlő- és 

Gyümölcstermelő Szövetkezet igazgatósága

Kerékpár segédmotor Roth 
J. A. P. Blackburne motorok, 
Albion J. A P. Sturmey-Archer 
sebesség váltók, motorkerékpár alkatrészek, kar- 

butorok pneumatik
Automobil és Pneumatik R -T.

Budapest, VI., Jókai-tér 5.

Felhívás.
Kecskeméti HANGYA Szövetkezet 
értesíti tagjait, hogy e hó 24-ére 
hirdetett közgyűlés technikai aka 
dály miatt 1Q25 junius hó 7-én 

lesz megtartva.
Az igazgatóság.

Bútowevók. tiS-i v r -
A BÚTORÉRTEKESITÓK RÉSZVÉNYTÁRSASÁGÁNÁL, 

Nagykőrösi utca 22 sixm alatt

EBÉDLŐ-, HÁLÓ- ÉS KONYHABERENDEZÉSEK 
mélyen ies’ái'itott Áron i; ph -tók.

HITELKÉPES EGYÉNEKN Ek ELŐNYÖS RÉSZLETFIZETÉSI KI D VEZMÉN V

OLCSÓ SZOBAFESTŐ ÉS MÁZOLÓ VÉGEZNEK 

MAGYAR ÉS FESTŐ 
POI.OSK^T FELELŐSSÉG MELLETT IRTANAK

Házi borkimérés.
Saját termésű elsőrendű rizling boraimat 
literenként 12,000 koronáért kimérem.

Homoki Vince,
Bercsényi-utca 6. szám.

Üzletáthelyezés.
Tisztelettel értesítem a n é. közönséget, hogy 

bádogosműhelyeiiiet 
Feiske utca 14. szám alól Bem-utca 9. szám 
alá (Cseh fele ház) helye tem át, hol rak
táron tartok mindenfele kész bádogárut 
Fi ületmunkát és javítást jutányos árért vál
lalok. Ugyanott egy üzletberendezés eladó.

Tisztelettel
Szabó József bádogosmester.

II í * • 1 Ízlésesen és olcsón
MÜllllahaliVi a Részvény-™

V »■ Telefon 141.

Részit

Tiringer Ferenc inü’ és epiiietíaotos, auUigenhegesztönel 
lv-» Milv.es-u. £3-6». Tel. 26S- 

r?n,e,“?O'‘: * 1 *b 8 MP ‘«’'VI .»«a.■« ««.I- Le.uln-p -r. I.umm 1 drb.
teherautó cca 10 <1 t<*rhi««i n inn 2 d|b- 12 HP -rős villanymotor, I dió. 3 HP erős villanymotor, 1 dtb. k»s

vashordó. 5 drb. olajos fahordó, néhány d»rab kitűnő wnik Kü Irtfova'u kaoáiA-tóliögeiőeke
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_ Rendkívüli közgyűlés a felső 
48 as körben. A kecskeméti felső kerü 
leli függetlenségi és 48 as Pált- és Nép- 
körben folyó hó 24 én, vasárnap délután 
5 órakor rendkívüli közgyűlést tart, mely
nek tárgya : dr. Horváth Mihály volt kép 
viselőnk, a kör vezérelnökének ünneplése, 
40 éves közéleti működésének jubileuma 
alkalmából. Ez alkalommal adjuk át az ün 
nepeltnek készített díszoklevelet s helvez 
zök el annak másodpéldányát a kör helyi
ségében. E kiváló nevezetes alkalommal a 
kör tagjainak minél számosabb megjelenő- | 
«ét kéri az előkészítő bizottság és a veze I 
•.őség nevében: Hankovszky Zsigmond 
elnök.

_  A gazdaifjak pünkösdi mulatsága. ’ 
A Gazdasági Egyesület ifjúsága f. évi junius i 
hó 1-én a városi Mükertben jótékonycélu ■ 
zártkörű pünkösdi mulatságot rendez. A ■ 
lovas bandérium gyülekezése délután 3 óra
kor lesz a Jenei vendéglő előtt, ahonnan 
zenekisérettei történik a kivonulás a Mü- t 
kertbe. A mulatság kezdete este 8 órakor j 
Belépőjegy 40 000 korona. A meghívókat j 
már szétküldte a rendezőség.

— A KSC kerékpárversenyének ve- 1 
zetői. A KSC május 21 én tartandó házi ' 
kerékpárversenyén az egyes funkciókat a j 
vezetőség következő tagjai végzik: Intéző, • 
és fegyelmi bizottság : Szabó Sándor elnök, 
Scherik Rudolf ü. v., Dormán Gergely sz. j
o. kiküldött, Osraci János és R-tcz Béla, i 
Indítók: Veroszta Vilmos, Balázs József és 
Tollas Imre. Céibirák, időmérők: Kovács I 
Oyörgv, Bőd*  Lajos, Végh József, Szertá 
ros: B-rtusz Mihály, Kapitány: Bartusz : 
Imre. Szakosztályvezető intéző: Balling Gy. | 
A házi verseny iránt óriási az érdeklődés, I 
mert Kecskeméten ez az első sportfejlesztő , 
k-iékpáiverseny, amely ha nem Is áh a j 
budapesti versenyek színvonalán, de meg • 
közelíti azt.

— A Duna—Tiszaközi Mezőgazda í 
srgl Kamara tanyalátogc-tásai. Az Al- ; 
föld tsny »világának nagyresze a Du -a — ; 
Tiszaközi Mezőgazdasági Kamara te:üle i 
téré esik, mely kamara igen nagy lendület i 
tel és erővel fogott a t.-.nyakérdés meg- ; 
oldás.-hoz. Evégből szükséges azonban . 
először meglsmt rni az alföidi tanyavilág : 
bajait, népét, igényeit gazdílkodási viszc . 
nyait, stb. E célból vállalkozott a mc:ő- 
gáidasagí kamara igazgatója, az alföldi ta i 
nyák látogatására. Röviddel ez.-'őtt dr. Oe z- 
telyi Nagy László kamarai igazgató, d’. 
Nagy Sárdoi főispánnal és Mátéífy Laszó 
vármegyei Gazdasági Egyesületi elnökkel 
a szentesi lárvák egyrésíét járta be, a múlt 
héten Staub Elemér kamarai alelnökkel és 
Bokor Pál Szeged h. polgármesterével Sze
ged aisó taoyavilágát tanulmányozták, vasár 
nap 17 én pedig dr. Gulácsy Sándor szegedi 
gazdasági tanár és dr. Gróf Bél j, ga?d. akadé
miai tsnar kiséret ben a kiskundorozsmai la 
nyák nagy részét járták be. Ezúton két tanyai 
központban előadásokat tartottak. Dr. Gesz 
telyi Nagy László a tanyakérdésről, a ba 
jókról és a segítés módozatairól, Gulácsy 
Sándor a mezőgazdasági kamaráról, mint a 
tanyai nép támogatójáról, Gróf Béla pedig 
a gyümölcs és szőlővédekezés mai leg
sürgősebb feladatai! ismertette, mig a ta
nyai nép kívánságát Czékus Frigyes, egyik 
tanyai tanító, a tanyai nép régi ismerőse 
és jeles tollú munkálója adta eiő.

„A válás esetei“- Ily cimen a fővá 
ro3i könyvpiacon nélkülözhetetlen gyakorlati 
kézikönyv jelent meg, mely a házaséiet kg 
fontosabb pr-bien. íjának: a házasság fel
bontásának, .negtám.-dásának és s-mmiségé- 
nek bonyolult esetei igen könnyen átte
kinthető rendszerben népies nyelven tár
gyalja, úgy, hogy e gyakcilatl u’mutató' 
nemcsak a jogászok, hanem a jogkereső 
nagyközönség is igen nagy értékkel hasz
nálhatja. A kó.iyv, - melynek írója dr, 
Oerő Ernő brdapcs1. ügyvéd — 30.000 K. 
tlőlegea beküldést- melleit kapható a kiadó 
nál: »Merkantil« Nyomda és Irodalmi V'l 
falat nál, Budapest, VI., Izabella utca 70. 
Megrendelhető lapunk kiadóhivatala ut 
ján is.

- Felhívás a sportegyesületek fut- 
bullintézőlhez. Felkérem a KAC. KTE I 
és KSC intézőit, hogy ma szerdán délután ■ 
7 órakor az alanti játékosaikkal a Beretvás- 
éttermében megjelenni szíveskedjenek: KAC. 
Báthory, Korb, Baltás, Farkas E., Szent- , 
királyi Tóth, Aszódi I , Horváf Gy. és Nagy 
László. — KTE. B<nde, Mindák, Takács i 
László és Kovács Sándor. — KSC Bozsó, I 
Molnár Ferenc?, Major és Horváth Ferenc. 
Tárgy: a csütörtöki triál mérkőzés, mikor 
is a Pestvidéki alosztály vá'ogatotja ellen 
Kecskemét válogatottjai játszanak. Feltétlen 
megjelenést kér Dunai Róbert kerületi 
megbízott.

* Kedvező fizetési feltételek mellett 
vállal: Kellermann Jenő villamossági vál 
lalata minden szakmába vágó munkák ké
szítését — 14 havi részletre kaphatók 
e»-deti S'nger-varrógépek. Körösi utca 5. 
(Dunszt cukrász mellet') Telefon 103. 
Tar.oncok fizetéssel felvétetnek!

— A hullafosztogató elfogatésáról 
irt cikkünkre dr. Cserey P. chány Albin | 
kó házi igazgató-főorvostó’ az alábbi leve
let kaptuk: Folyó hó 17 iki számukban ' 
közzétett »Elfogott a rendőrség egy vészé- i 
delm-s hullafosztogatót« cimü köriemé ryfik 1 
bizonyára téves információ alapián úgy kö- i 
zölte az esetet, mint hogy ha O-re István I 
huliakamrakezelő üzelme't a rendőrség lep i 
lezte volna le. Az igazság kedvéért meg t 
kell jegyeznem, hogy Gere I >tván gazsá i 
gait h kórházi gondnok leplezte le és ugyan ' 
csak <3 adta át a rendőrségnek. M“g ke'l ' 
azt is jegyeznem, hogy a kórházban lévő , 
hul’akamra tulajdonképpen elsősorban köz ! 

| r ndész’ti hulhkamra, melybe a liláit, hír i 
j telet: . Ihunyt és erőszakos h’Iá! gyanúja • 
I alatt álló hullákat az egész város területé , 
; ról beszállítják. Kérem a Tek. Szerkesztő- 
i séget, hogy az adatokat alkalomadtán ily | 
I értelemben helyreigazítani méltóztassék.

| — A szabadszállási duhaj legények ■
és a rendőrök pőre A kecskeméti ki- I 

I ráiyi törvényszéken ma együtt ültek a vád j 
! toltak padján az oltani rendőrök közül k
■ rendöra! tiszt és két duhaj parasztlegény. - 
i A rendőröket hivatalos hatalommal való ‘ 
i visszaéléssel, a legényeket pedig hatóság j 
I elleni erőszakkal vádolta meg a királyi ' 
; ügyészség. 1924. szeptember 28 án szüreti- !

bál volt a szabadszállási ipartestületbeu. A 1
■ bálon megjelent a kél K. Kovács fivér, akik j 
I közveszélyes verekedés hírnevében állanak |

Szabadszálláson. Megjelenésükkor mindjárt j 
Kötekedni is kezdtek a rendezőkkel, akik a j 
r i.dőrök figyelmét hívták föl a duhajkodó | 
legényekre. A rendőrök — amint a mai tárgya- j 
táson előadták—eltávolították a két Kovács- ' 
fivért, azonban egyik leszakította kabátjuk I 
gallérját, sőt pofon is verte őket. így kö ■ 
vették el a vádlottak a hatóság elleni erő- ' 
szakot. Viszont a két legény vasárnap, ' 
sőt egy héiig nyomta az ágyat s orvosi 1 
látlelettel bizonyítják, hogy a rendőrök vé
resre verték őket. Szemtanukat is állítottak, 
hogy a rendőrök jogtalanul támadták meg 
őket és állították elő és egész éjjel 
ütőt ék-verték. Az ellentétes tanuvallomá 
sok miatt a bizonyítás kiegészítését ren 
déllé e! a bíróság a tényállás és a rend 
őrök szerepének tisztázása érdekében.

— Lelegeltette a szomszédok veté
sét. Szombati Liván A!sós?élctó 18. sz. a. 
lakos gazdálkodó f. hó 13 án reggel észre 
vette, hogy két és fél hold búza és két és 
fél hold árpa vetését az éj folyamán valaki 
lelegeltette. A friss n omok után meg 
indult s a nyomok Benárik Pál Törökfái 
94. sz. a. tanyájára vezettek, ahol a tanya 
udvarán a vizes vetéstől tiázva meg is 
találta Benárik 78 birkáját. Azonnal fel 
jelentést lett a csendőrségen, ahol meg 
állapították, hogy a kár mintegy három 
milnó koiona, amelyet valóban Benárik 
birkái köveitek el Ugyanezen éjjel szom 
szédjának, Bodri Imre Törösfái 93. sz. a. 
gazdálkodónak árpsvetését is lelegelték 
Benárik birkái és mintegy 10 mázsa kárt 
okoztak A tilosban járt jószágok gazdája 
ellen mindkét károsult gazda megindította 
a kártérítési pört.

I

— Társasvacsora a felső 48 as kör 
ben. A kecskeméti felsőkerüleii független
ségi 48-as Párt- és Népkör f. hó 24 én, 
vasárnap este 8 órakor dr. Horváth Mihály 
vezérelnök jubileuma alkalmával a párttá 
gok összetartásának ápolására barátságos 
társasvacsorát rendez a kör Arany János- 
ulcal helyiségében. Ez alkalommal mutat 
kozik be a kör uj vendéglőse: Tóth Fe 
renc is. Egy teríték ára 35.000 kor. — 
Aláírási Ivek a kör vendéglődénél vannak.

— Fenyeget a sáskaveszedelem? A 
sáskakeiésről a fö'd ni veié*  ügyi minlsztérl 
umba május 10 ig beérkezett jelentések 
szerint sem az olasz, sem a marokkói sáska 
tömeges kelése még nem indult meg. A 
bejelentett sáskakelések mind szöcskefajokra 
s főkép. nsurkantyus szöcskékre vonatkoztak. 
A legtöbb helyen még nincs kikelt vészé 
delmes sáska, s ahol van (Pély, Sarud) a 
fertőzés kezdetén van. A mostani meleg 
időjárás fo'ylán rohamosan m-’g fog indulni 
a kelés, mely vesz-delem meggát'.ására a 
öldmivelésflgyi m'nisztírium n m-gfe'elő 
ntézkedéseket jóelőre megtette.

i

Vérmérgezés folytán 
meghalt az Epreskert utcai 
családi dráma áldozata.
Ma délelőtt boncolták fel a hullát.
Lipunk szombati számában részletesen 

beszámoltunk arról a véres tragédiáról, 
melv Antal Sándor Epresjcert utca 35 ik 
szám a'atti lakos lakásán játszódott 
le. Antal Síndor 45 éves földműves egy 
vizes korsóval úgy fejbevágta 74 éves öz
vegy édes anyját, hogy napokig ny mta az 
ágvat életveszélyes fejsérülésével. A szeren 
cséllen idős asizony tegnap délután rét 
tentő szenvedés után meghalt.

A Cserepes kórházban ma délelőtt bon 
col'ák fel a hullát Kény rés János vizsgáló 
bíró jelenlétében A boncolás megáilapi 
tóttá, hogy vérmérgezés idézte dő a halál 
bekövetkezését, amely a szennyes korsótói 
származik. Ennek udhMó b’ az operáció 
sikertelensége is. Operáció után négy nrpra 
szenvedett ki a szerencsétlen áldozat. Az 
üléstől a koponyán két egymással párhu 
zamosan húzódó repedés keletkezett s a 
két repedésnél keletkezett a halált okozó 
tályog.

A gyilkos f ut átklsérték az ügyészség 
fogházába. A vizsgálóbíró még nem hali 
gáttá ki a vádiottat, aki már tegn»p ügy 
védje utján szabad'ábra helyezését kérte, 
ami! természetesen elutasít ittak s előrelát 
hatólag a kihallgatás u.án sem adhatnak 
neki helyet, mert a vád igen súlyos: f.-l- 
menő ágbeli rokonon elkövetett halált 

, okozó súlyos testisértés büntette.

Városi Mozgóképház.
Szerdán és csütörtökön 8 és 1 alO órák ’r 

Rossz idő esetén (ha esik az eső, vagy ha a 
hőmérséklet '6 Celsiuson alul van), az előadás 

a Mozgóképszínházban lesz !
Ezenkívül a Mozgóképszínházban csütörtökön 

délután 1 jókor

JMIISZTER 
RÁDIÓ. 

Kalandok és bravúrok filmje 6 felxonásb m. 

Albertini szenzáció!
Kacagtató burleszk kísérő nüsorral!

Heti műsor:
Szeich—csütörtök: M . Rádió. 
Péntek: Ni pkel el hercege.



6. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 115. szám.

TŐZSDE.
A tőzsdetanács hivatalos árjegyzése:

Búza (76 kg tiszavidéki uj) 500,000—502,500 K. 
(76 kg dunántúli uj) 497,500-500,000 K, (78 kg. 
tiszavidéki uj) 510,000-512,500 h , (78 kg dunántúli 
uj) 507,500—510,000 K, Rozs uj 425,000—430,000 K., 
Árpa (tat. uj) 320,000-330,000 K, (tör) 450,000- 
470,000 K, ¿ab uj 415,ooo-435,ooo K, Tengeri 
265,000—270,0. 0 K, Repce 660,000—69o,ooo K, 
Korpa 225,ooo—230,ooo K.

A Magyar Nemzeti Bank valutajelentése 1
Ni-poleon arany 292,600 K, Angol font 344,000— 

347,coo K, Dollár 70.550—71,280 K, Francia frank 
3(87—3711 K, Svájci frark 13,650—13,f 04 K, Román 
lei 338—340 K, Cseh korona 2(90-2110 K, Szett 
dinár 1130-1152, Olasz líra 2852-2890 K, Osztrák 
korona 0.99’40—1 0( .50 K darabonként. Papirmarka 
16,705-16,869 K. A jegyzés egybillió papirmárkarx 
vonatkozik.

A »ftricbi nyitAx
ZBrfch: Budapest 0 0072

la*tnliidvrv*  M
is Ilii laeslisest, >lr>a*tisa*  ••

K7t_.UA E./ — III. kér., Gyenes-tér 11. sz. E.I3UO TŰZ ház, mely áll 2 szoba, üve
gezett veranda, konyha, speiz, magtár, istálló, 2 nagy
cserepes szin, hizlaló és kukoricagóré. Vétel eseten 

azonnal átadó. Értekezni lehet ugyanott.

A csengődi határban 
egy 3(0 m. hold területű fanyásbirtok, melynek fele j 
szantófő.ld, fele pcd.g legelő, 6 évre haszonbérbe |
kiadó. Értekezni lehet Izsákon, Fő-utca 226. szám, 

DamásC: István tulajdonossal.

A Szék te bán bortermő iö szőlő
eladó. Értekezni lehet Szilády Károly-utca 4. sz. a.

Eladó ház. alatti 3 szoba s mellékhelyi
ségektől álló rzonnal beköltözhető családi ház eladó. 

Értekezni ehet ugyanott.

|~~A DÁS—V ET E L |

Építőiparosok figyelmébe 
ajánlom, hogy a nedves és vizes falakat csakis 

Bikinit 
folyékony sí igetelővei lehet lef biz’osabban 

elszigetelni. Egyedüli lerakat 
Bódogh festékraktára.

Gyermekkocsik, gyermekágyak 
és székek, nyugágyak felszerelve is, kerti bútorok 
él az összes háztartási cikkek a legolcsóbb árban 
kaphatók Neuschlosz—Lichtig r. t. lerakata Kecske

mét, Rákóczi-ut 20.

Klapka-utca 23 Ka^4zAS*ztlr  hálószoba, hony- 
sz. alatt többféle DUlVlUll, habutor, felszere
lés es rrosóeszközők, üstház, üst, külön-külön és 

együtt is sürgősen és jutányosán eladók.

Négynegyedes hegedűt 
veszek. Cím a kiadóban.
Fedeles hintó SfiT.tJJh'Ű 
luxuskocsit és sárhányós kocsik 
kaphatók jutányosán Somod! János kocsi
fényezőnél, Szilády Károly-utca 4. szám. Ugyanott 

használt kocsik is becserélhetők.

Eladó uj fehér hálószoba.
Megtekinthető V., Pacsirta-utca 13—15. szám alatt 

Szabó József asztalosmesternél.

Lókapák, Verniorel permetezők, 
kanalas veiőgépek, U. P. szakekék, kukoricamorzso 
lók és daiaiók, boronák, konkolyozók, rosták es az 
összes mező- és s/őlcgazdasági gépek és azoknak 
alkatrészei nagy választékban gyáii áron kaphatók 

Hofherr géplerakat Kecskémét, Rákóczi-ut 20.

ünk'.’kT nyersolajlokomobil 
eladó, vagy bércséplésre kiadó. Berentc Péter, 

Mária-utca 12.

Két szoba es mellék
helyiségekből álló egész
séges lakast keres ré^,S: 
télén fiatal házaspár. Cim a kiadóban. (Közvetitők 

 kizárva.)

^¡Tussaborbélyiizlet 
lakással, 50 gabonás éves vendéggel, költözködés 
miatt sürgősen eladó. Azonnal átvehető Cím a kiauoban

Csinosan bútorozott szoba 
különbejárattal, junius elsejére magányos úriember

nek kiadó. Cim a kiadóhivatalban.

Forgalma» helyen etó‘r á̂k8- 
helyiségekkel kiadó. Azonnal elfoglalható. Cim a 

kiadóhivatalban.

I

Égy szoba, konyhát lyiiéggel
keiesek. Közvetítőt dijazok. Cim a kiadóhivatalban.

Azonnal elfoglalható egysze
rűen bútorozott szoba 

jutányos árért kiadó. Cím a kiadóhivatalban.

Jóforgalmu fűszerüziet 
a központon eladó. Értekezni lehet Almássy Károly 

tüszerüzletében, a nagytemplom mögött.

A Református Egyház templomközi bérházában egy 

üzlethelyiség kiadó. 
Zárt ajánlatok a Rcf. Egyház pénztárába folyó hó 

25-ig adandók be.

I

i

I □Lócr'CPr p Központon két 2 szoba és 
LdKaSCScr e. mellékhelyiségekből álló 
lakás elcserélhető. Cim : Varga Mihály, IV., Csáky- 

utca 14. sz.

Elcserélnem ba és mellékhelyiségekből 
álló lakásomat hasonlóval. Értekezni lehet Burián 

könyvkereskedőnél.

| ÁLLÁST NYERHET |

Uriszabosaghoz önálló 
nagymunkasszabúsegedet 
állanóo munkára felvesz ifj. Végh Zsigmotid, Piac-tér

Két ügyes fiút tanulónak
felvesz Szeles János füszerkereskedő, Vásári-utca.

Magyarszabósághoz jó munkás segéd 
állandó műi kára felvétetik Kohn Károlyné szabó

üzletében, Szabadság-tér 2.

| ALKALMAZÁST KERES |

Német- és zongoraórát ad 
periekt német urileány gyermt kéknek és felnőtteknek 

jutányosán. Cím a kiadóhivatalban.

Mosást (háznál) és kézi
munkát ölesen vállal 
tisztességes magános nő. — Cimet a kiadóba kér.

Hegedűoktatást Sj.TLS’l?
Nyilas István, Farkas Sanyi zenekaiának másod
prímása. Értekezni lehet a Beretvásban, vagy lakásán, 

Bem-utca 2. sz. alatt.

Van szerencsém a nagyérdemű hölgyközönség tu- 
domására hozni, hogy női ruhaszalonomat újból 
SSkípeXib.» vatras- és szabástanitási 

tanfolyamot is létesitettem.
í Sámuel hírneves és többszörösen kitünletett fővárosi 

szabástanitási intézetében — díszoklevéllel kitün
tetve — végeztem. Garzó Sándorné, Collner-tér 48.

Szatmáry. Szekeres
szobafestők és mázolók Gáspár András-utca 1. sz. 
(Rosenberg-ház.) Elvállalnak minden e szakmába 

vágó munkát Ízléses kivitelben és olcsó árban.

JÁVORKA IMRE
müköszörüs

Arany János-utca 8.

I

í
váll.-¡ja borotva homorú köszörülését es 
mindennemű oiit-k, kések, topábbá sző 
nyegoilók görbítsél gyorsan és olcsón 

eszközli.

Részvényjegyzési felhivás.
Az Első Kecskeméti Hírlapkiadó és 

Nyomda Részvénytársaság felhívja részvé
nyeseinek figyelmét, hogy az 1925. évi ápri" 
lis hó 26 ik napján tartott rendes évi köz 
gyűlésének határozata értelmében 80,000 K 
alaptőkéjét 8.000,000 K ra emeli fél, 0|v 
módon, hogy 1600 darab egyenként 
100 korona névértékű uj részvényt bocsát 
ki és az így összesen 2400 drb részvényt 800 
drb ra összevonja és ezek egyenkénti név
értékét — a tartalékalapból 5.600,0C0 K nsk 
a részvény tőkéhez csatolásával — 10,000 K ra 
emeli fel.

/. Kibocsátási feltételek:
1. Minden régi részvény után kettő (2) 

drb U| részvény jegyezhető.
2. A jegyzés 1925. évi junius hó 5. nap. 

jáig gyakorolható.
3. Áz átvételi ár az uj részvények után 

30,000 K bán állapíttatott meg.
4. Miután az uj részvények 1925. évi január 

hó 1 tői részesednek oszta ékban, 1925. évi 
január 1 tői 10 százalék kamat megtérítendő.

II. Fizetési határidők:
1. Az első részlet 10,000 K és 10 szaza 

lék kamat a jegyzéskor, mikor a régi rész
vények, vagy ártól szóló pénztári elismer- 
vény bemutatandó. (Legkésőbb 1925. junius 
5 éig.);

2. A második részlet 10,000 K és 10 szá
zalék kamat 1925. évi julius hó 5-ik napjáig;

3. A haimadik részlet 10,000 K és 10 
százalék kamat 1925. évi augusztus hó 5-ilt 
nepjáig fizetendő.

Az 1925. évi június hó 5 ik napjáig le nem 
jegyzett uj részvényeket zz Igazgatóság sza
badon értékesíti.

A részletfizetések elmulasztása miatt visz- 
szarnr-radt uj részvényekről az igazgatóság 

i határoz.
A jegyzés gyakorlása és a befizetések : 

■ Részvény társaság helyiségében (Kéttempiom- 
: köz) naponként délelőtt 8—12 ig, délután 
i 3—5 ig eszközölhető.
i Kecskemét, 1925. évi május hó 12. napján.

Az igazgatóság.

I
készít férfi öltönyöket 350,000 K, 
női kosztümöket 300,000 K, 
vászon kosztümöket 250,000 K.

Fiú- és leánykaruhákat 
a legjutányosabban készítek.

Fűzfa-utca 14. szám.
A Batu malommal szemben.

Meghívó.
A Kecskeméti József Gőzmalom RT 
t. c részvényesei tisztelettel meghivatnak a f. évi 
május hó 30-án d. u. 4 órakor a Pesti Victona 
Gőzmalom irodahelyiségében Budapesten (Újpesti 

rakpart 22.) tartandó

évi rendes közgyűlésére.
Napirend :
1. 2 részvényes megválasztása közgyűlési jegyző

könyv hitelesítésére. . .
2. Az igazgatóság jelentése, a felügyelőDizottsag 

jelentése, a mérleg jóváhagyása és a felmentvén, 
megadasa.

3. Esetleges indítványok.
Mérlegszámla. VAGYON: Gyártelep 780,062» 

K, Szerek 19,842-70 K, Értékpapírok 44.CW- *'•  t_ ______ ÍI.1.X_ ■_*  .on .AŰIXT _ enz-i szerek 19,842 /U K, ErteKpapiros ■
I Gabona-, áru- és zsákkészlet 129.468,052 —
| tár 23 554,905 K, Adósok 1,342.450,912’36 K, Összeg 
. 1,496.317,774 65 K TEHER . Részvénytőke 30 OCO.W"

K, Tartalékalap 3.798,257 96 K, Értékesükként» 
tartalékalap 271,744 15 K, Osztalékok 45,212-*  
Hitelezők 1,359.779,454 89 K, Veszteség és nyerés^ 
1923. évi nyereségáthozat 1.525,693 87 K, 1924 Y1923. évi nyereségáthozat 1.525,693 8/ 77 "k'
nyereség 100 897,411-78 K, Összeg 1,496.317,774

Veszteség- és nyereségszámla. VESZTES g 
Adó 13.980,147 — K, Biztosítási díj 822,257.59 
Mérleg 1923. évi nyereségáthozat 1-525,6940 ’
1924. évi nyetcség 100.897,411 78 K, O»«'» 
117.225,510 24 K. NYERESÉG: Arujövedelem 
kezelési és üzleti költségek levonása . 
115.699,816-37 K, 1923. évről nyereségatno 
1.525,693 87 K, összeg 117.225,51024 K.

Kecskemét, 1925 május 16. ,,
Az Igazgatós^»

M EJ*4 K«Mraét< Hklapkudc lyaouUiában — NynmdavaaaU Varga Gyula.

K7t_.UA

